

## **Ważne!**

Z racji tego, że dane wczytujemy z kostek a praktycznie w każdej sekcji i na każdym ESK typuje się inaczej musimy to ujedynolicić.

Kostka bez problemu rozpoznaje typowanie do GMP jeśli są takie oznaczenia ale już z intermistrzostwem jest niejaki problem.

Dlatego jeśli zależy Wam na wynikach w kategoriach GMP i Intermistrz to musicie się do tego dostosować.

**UNIKON** typujemy symbolami **S** i **M**. Gdzie litera **S** oznacza typowanie do GMP a **M** oznacza typowanie do Intermistrzostwa. Gołębie do Intermistrzostwa muszą być zatypowane oboma symbolami **SM** i zakoszowane jako pięć pierwszych. Pozostała piątka do GMP ma być zatypowana jednym symbolem **S** i zakoszowana od pozycji sześć do dziesięć.

## **Vizion:**

W zakładce loty po wybraniu konkretnego lotu na samym dole mamy zakładkę LGS (lista gołębi seryjnych) po wpisaniu 10 zatypuje nam 10 pierwszych zakoszowanych symbolem \*. **Gołębie do Intermistrzostwa oznaczamy dodatkowo literką M.**

## **Iub tak samo jak w unikonach:**

typujemy symbolami **S** i **M**. Gdzie litera **S** oznacza typowanie do GMP a **M** oznacza typowanie do Intermistrzostwa. **Gołębie do Intermistrzostwa muszą być zatypowane oboma symbolami **SM** i zakoszowane jako pięć pierwszych.** Pozostała piątka do GMP ma być zatypowana jednym symbolem **S** i zakoszowana od pozycji sześć do dziesięć.

## **Bricon:**

typujemy symbolami **A** i **B**. Gdzie litera **A** oznacza typowanie do GMP a **B** oznacza typowanie do Intermistrzostwa. **Gołębie do Intermistrzostwa muszą być zatypowane oboma symbolami **AB** i zakoszowane jako pięć pierwszych.** Pozostała piątka do GMP ma być zatypowana jednym symbolem **A** i zakoszowana od pozycji sześć do dziesięć.

## **AMC:**

typujemy symbolami S i M. Gdzie litera S oznacza typowanie do GMP a M oznacza typowanie do Intermistrzostwa. **Gołębie do Intermistrzostwa muszą być zatypowane oboma symbolami SM i zakoszowane jako pięć pierwszych.** Pozostała piątka do GMP ma być zatypowana jednym symbolem S i zakoszowana od pozycji sześć do dziesięć.

Pierwszy lot z TYPOWANIEM poprawię ręcznie. Ale przy następnych za brak prawidłowych oznaczeń odpowiada hodowca. A wyniki do GMP może złożyć ale **wylicza je sam na kalkulatorze.**